
 

 

 

SAC/DA/eg 

IL DIRIGENTE 

AREA DIDATTICA RICERCA ED APPROVVIGIONAMENTI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 2012 

e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, pubblicato nella G.U.R.I.-S.G. n. 

273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato con 

D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. n. 51 

del 30 gennaio 2020;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (di seguito, “Codice”), e in 

particolar modo l’art. 63, comma 2, lett. b); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione federato (il “C.d.A.”) del 14/12/2020, con la quale è stato 

approvato il Budget economico per l’anno 2021; 

VISTO il proprio decreto n. 15 del 12.01.2018 con il quale è stato aggiudicato l’appalto dei servizi integrativi 

del servizio Ristorazione della Scuola al raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) composto dalla 

mandataria Cooplat, avente sede a Firenze in via Menabrea n. 1 e le mandanti CFT Società Cooperativa, 

con sede a Firenze in piazza Eugenio Artom, n. 12 e CIR Food Società Cooperativa, con sede a Reggio 

Emilia, in via Nobel, 19 (“RTI Cooplat”); 

VISTO il contratto di appalto stipulato il 19.04.2018 (n. rep. 2/2018) tra la Scuola e l’RTI succitato, avente 

efficacia fino al 28.02.2021; 

PRESO atto che, a far data dal 01.02.2019, la Cooplat è subentrata nello svolgimento del servizio per la quota 

spettante a CFT Soc. Coop., con conseguente riduzione degli operatori economici del raggruppamento, 

da tre a due; 

VISTO il proprio decreto n. 413 del 19.10.2020 con cui si è disposta l’attivazione di una procedura di gara 

aperta per l’affidamento dei servizi integrativi della mensa, inerente ai servizi di pulizia, distribuzione 

pasti, coffee break, per una durata di 36 mesi; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è tuttora in corso di svolgimento, essendosi da poco conclusa la 

fase relativa all’esame della documentazione amministrativa delle offerte dei concorrenti (pubblicazione 

dell’elenco dei concorrenti ammessi alla fase successiva si gara effettuata il 15.02.2021); 

VISTA la allegata nota trasmessa il 12.02.2021 dal Responsabile del Servizio Ristorazione, Collegi e Ospitalità 

della Scuola, con la quale si richiede di procedere alla stipulazione di un contratto ponte con l’RTI 

Cooplat, dal 01.03.2021 al 31.07.2021, avente ad oggetto l’appalto dei servizi integrativi del Servizio 

Ristorazione della Scuola succitato, per la seguente motivazione: “è necessario garantire la continuità 

di un servizio essenziale quale è quello oggetto dell’appalto di cui trattasi (…) non vi sono alternative 

ragionevoli rispetto a quella di affidare il servizio all’operatore economico uscente, anche in 

considerazione della problematica gestione del subentro di un nuovo operatore, stante la tipologia dei 

servizi appaltati e la breve durata degli stessi, collegata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura di gara in corso”; 

CONSIDERATO altresì che la richiesta in questione presenta un quadro economico complessivo massimo, al 

lordo di I.V.A., di € 333.000,00, come risultante da dettaglio di seguito rappresentato: 

 Operatore 

economico 

Voce Coan (C.A.) Budget 2021 Unità analitica 

Cooplat 04.41.05.01 “Appalto servizi pulizia locali € 168.000,00 UA.00.01.09.01 

SAC/SRC/SBC 



 

2 

Scrittura n. 3233/2021 04.41.05.07 “Multiservizi per ristorazione” € 125.000,00 UA.00.01.09.01 

04.41.01.02 “Manutenzione ordinaria e 

riparazioni attrezzature” 
€ 6.500,00 UA.00.01.09.01 

04.41.05.14 “Oneri per la sicurezza su 

appalti” 
€ 6.700,00 UA.00.01.09.01 

04.41.05.07 “Multiservizi per ristorazione” € 5.300,00 UA.00.01.09.01 

CIR Food 

Scrittura n. 3234/2021 

04.41.05.07 “Multiservizi per ristorazione” € 21.500,00 UA.00.01.09.01 

 

DECRETA 

Art. 1  

Si autorizza, per quanto in premessa, l’affidamento al RTI composto dalle succitate Cooplat e CIR Food, 

mediante contratto ponte dal 01.03.2021 al 31.07.2021, dell’appalto dei servizi integrativi della mensa (servizi 

di pulizia, distribuzione pasti, coffee break), agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato il 19.04.2018 

(rep. n. 2/2018). L’importo stimato massimo è di € 276.000,00, al netto di I.V.A. 

Art. 2 

La durata del contratto potrà essere ridotta in funzione del periodo necessario per la conclusione della 

procedura di affidamento dell’appalto attivata con proprio decreto n. 485/2018. Nell’atto negoziale dovrà 

pertanto essere prevista una clausola di recesso della stazione appaltante qualora l’aggiudicatario della gara, 

tuttora in corso, dovesse subentrare nella gestione prima del termine stimato del 31.07.2021.  

Art. 3 

Al costo massimo stimato, comprensivo di I.V.A., di € 333.000,00, potrà farsi fronte come di seguito 

rappresentato: 

Operatore economico Voce Coan (C.A.) Budget 2021 Unità analitica 

Cooplat 

Scrittura n. 3233/2021 

04.41.05.01 “Appalto servizi pulizia locali € 168.000,00 UA.00.01.09.01 

04.41.05.07 “Multiservizi per ristorazione” € 125.000,00 UA.00.01.09.01 

04.41.01.02 “Manutenzione ordinaria e 

riparazioni attrezzature” 
€ 6.500,00 UA.00.01.09.01 

04.41.05.14 “Oneri per la sicurezza su appalti” € 6.700,00 UA.00.01.09.01 

04.41.05.07 “Multiservizi per ristorazione” € 5.300,00 UA.00.01.09.01 

CIR Food 

Scrittura n. 3234/2021 

04.41.05.07 “Multiservizi per ristorazione” € 21.500,00 UA.00.01.09.01 

 

Art. 4  

Il rapporto contrattuale con il raggruppamento di cui all’art.1 sarà formalizzato mediante scambio di 

corrispondenza. 

Art. 5  

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Michele Padricelli, responsabile del Servizio Ristorazione, Collegi 

e Ospitalità della Scuola. 

Il Dirigente 

Daniele Altamore (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 

esso connesse. 

 



RICHIESTA D’ACQUISTO 

1 Richiedente 

1.1 Nome e cognome: Michele Padricelli 

1.2 Ruolo e ufficio: Responsabile Servizio Ristorazione Collegi e Ospitalità 

2 Bene o servizio richiesto 

Oggetto: Proroga tecnica contratto Servizi Integrativi mensa 

Considerato che il contratto in essere con l’ATI per i servizi in oggetto scadrà il prossimo 28 febbraio 

2021. 

Considerato che con D. Dir. 413 del 19 ottobre 2020 è stata attivata una procedura aperta per 

l’individuazione del nuovo operatore economico per i servizi in oggetto e che sta per concludersi la 

fase dedicata all’ammissione dei concorrenti a esito dell’esame delle buste amministrative. 

Considerato che è necessario garantire la continuità di un servizio essenziale quale è quello oggetto 

dell’appalto di cui trattasi. 

Preso atto che non vi sono alternative ragionevoli rispetto a quella di affidare il servizio all’operatore 

economico uscente, anche in considerazione della problematica gestione del subentro di un nuovo 

operatore, stante la tipologia dei servizi appaltati e la breve durata degli stessi, collegata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara in corso. 

Si chiede quindi la stipulazione di un contratto ponte con l’operatore economico attuale, per il periodo 

strettamente necessario per la conclusione della procedura di affidamento, che si stima essere al 31 

luglio 2021. 

All’aggiudicazione dell’appalto, la Scuola potrà comunque decidere di interrompere in qualsiasi 

momento la proroga del contratto in oggetto. 

In dettaglio: 

1) Si richiede la proroga fino al 31/07/2021 del contratto rep. 2 del 19/4/2018 in essere con le

ditte “Cooplat – Cooperativa lavoratori ausiliari del traffico L.A.T.” con sede a Firenze e “CIR

FOOD Società cooperativa” con sede a Reggio Emilia, relativo ai servizi integrativi mensa.

Durata: dal 1/3/2021 al 31/07/2021 

Stima del costo totale (Iva Inclusa): € 333.000,00 

Voce coan: vedi tabella 

Unità analitica: UA.00.01.09.01 SRC 

Dimensione analitica: D.01 Mensa 

CIG: 679430128E 

Ditta Voce Coan Budget 2021 Unità analitica 

Cooplat C.A.04.41.05.01 “Appalto servizi 
pulizia locali”

€ 168.000,00 UA.00.01.09.01 

Cooplat C.A. 04.41.05.07 “Multiservizi per 
ristorazione”

€ 125.000,00 UA.00.01.09.01 

Cooplat C.A. 04.41.01.02 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni attrezzature”

€ 6.500,00 UA.00.01.09.01 

Cooplat C.A. 04.41.05.14 “Oneri per la 
sicurezza su appalti”

€ 6.700,00 UA.00.01.09.01 

Cooplat C.A. 04.41.05.07 “Multiservizi per 
ristorazione”

€ 5.300,00 UA.00.01.09.01 

CIR Food C.A. 04.41.05.07 “Multiservizi per 
ristorazione”

€ 21.500,00 UA.00.01.09.01 

Pisa, 

Firma del Responsabile 

 Dott. Michele Padricelli 

Allegato



           

  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2021-02-22T09:22:19+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




